MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO Nº 3/2021/PPGRI/ILAESP
Foz Do Iguaçu-PR, 09 de julho de 2021.

Ata da 9ª Reunião da Colegiado Pleno do Programa Pós-Graduação em Relações
Internacionais, instituída pela Portaria Nº 07/2021/ILAESP

 Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, se
reuniram em reunião virtual realizada pelo sistema Conferencia Web - RNP, o Coordenador
Professor Lucas Ribeiro Mesquita, o Vice Coordenador Ramon Blanco de Freitas, o Professor

 Fernando Gabriel Romero, o Professor Gustavo Oliveira Vieira, a Professora Karen dos Santos
Honório, o Professor Marcelino Teixeira Lisboa, a Professora Paula Daniela Fernandez, a
Professora Roberta Sperandio Traspadini, o Discente Alessando Calidoni, o Discente Baltazar
Ernesto Zero, o Discente João Alípio Anastácio de Paula Correa e o Técnico-Administrativo
em Educação Luiz Fernando Kiihl Matias para reunião do Colegiado Pleno do Programa de
Pós-Graduação em Relações Internacionais, com a seguinte pauta:

Primeiro Ponto. Edital de Seleção Processo Seletivo 2022 para alunos regulares. A
coordenação iniciou o debate informando que a minuta do edital e o cronograma foram
previamente encaminhados para todos os membros do colegiado do PPGRI. O Coordenador
subdividiu o ponto em quatro questões junto ao colegiado. A primeira seria sobre o próprio
edital. A coordenação salientou que as minutas enviadas foram baseadas nas utilizadas em
processos anteriores e que como alterações foram incluídos dois pontos: a reserva de uma vaga
para candidatos transexuais, travestis, intersexuais e pessoas não-binárias, e a inclusão do
caráter eliminatório da fase "entrevista". A segunda foi a apresentação do cronograma do
edital. A coordenação explicou que o calendário foi adaptado para o ano corrente observando
os mesmos períodos utilizados em processos anteriores, principalmente para avaliação dos
projetos e correção das provas. A terceira questão levantada pela coordenação foi com relação
ao número de vagas a serem abertas pelo Programa. A proposta apresentada pela coordenação
foi de ofertar 27 vagas para novos discentes regulares. A justifica apresentada foi a
necessidade de recompor o número de vagas em razão da evasão discente pela pandemia e
observando a avaliação do programa. O quarto ponto foi a composição da Comissão de
Seleção para o processo seletivo, observando a distribuição de um membro por linha de
pesquisa e a coordenação do Programa. Encaminhamento: Após amplo debate o colegiado
aprovou o edital de seleção e o cronograma enviado pela Coordenação, estabeleceu a oferta de
24 vagas para o processo seletivo 2022 e definiu a Comissão de Seleção o Prof. Ramon
Blanco, pela Linha 1, o Prof. Fernando Romero, pela Linha 2, a Prof. Karen Honório, pela
linha 3, e o Prof. Lucas Mesquita como coordenador.

Segundo Ponto. Disciplinas 2021.2. A Coordenação apresentou a necessidade de oferta das
disciplinas para o semestre 2021.2: Teoria das Relações Internacionais II, Seminários de
Dissertação e disciplinas optativas. Encaminhamento: O Prof. Ramon Blanco se disponibilizou
para ofertar a disciplina Teoria das Relações Internacionais II, a Profa. Paula Fernandez se
disponibilizou para ofertar a disciplina Seminários de Dissertação, as Profas. Roberta
Traspadini e Karen Honório se disponibilizaram a ofertar uma disciplina optativa e o prof.
Lucas Mesquita se disponibilizou para ofertar a disciplina optativa. As professoras ofertantes
de disciplinas optativas ficaram de encaminhar à Secretaria do Programa a ementa delas, caso

não constem no rol das disciplinas do Programa, até o dia doze de julho de dois mil e vinte um
. O colegiado deliberou para a inclusão das disciplinas optativas com o envio da emenda no rol
das disciplinas do PPPGRI.

Terceiro Ponto. Solicitação de Professor Visitante. A coordenação informou que o
Professor Marcello Felisberto Morais de Assunção, atualmente lotado como professor visitante
no ILAACH encaminhou à coordenação a solicitou de vinculação como professor visitante
junto ao PPGRI. A coordenação relembrou que a proposta enviada pelo professor foi
encaminhada previamente para os membros do colegiado e consiste na oferta da disciplina
optativa "Ao sul do Atlântico Negro: Entre o "Atlântico Pardo" e a América Afro-Latina" e a
oferta de minicursos na temática "Racismo estrutural e os processos de racialização na
América Latina, além da organização de um ciclo de palestras. A coordenação informou que o
vínculo seria durante o período 2020.2. Encaminhamento: aprovado por unanimidade.

Considerando a pauta finalizada, encerrou-se a reunião às onze horas e trinta minutos e eu,
Luiz Fernando Kiihl Matias, Administrador, lavro a presente ata, para assinatura após leitura e
aprovação pelo colegiado.

(Assinado digitalmente em 15/07/2021 15:10)
FERNANDO GABRIEL ROMERO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2118407

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 17:32)
GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1853057

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 21:48)
KAREN DOS SANTOS HONORIO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1069136

(Assinado digitalmente em 15/07/2021 06:48)
LUCAS RIBEIRO MESQUITA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 2144098

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 20:16)
LUIZ FERNANDO KIIHL MATIAS

ADMINISTRADOR

Matrícula: 1661292

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 15:19)
MARCELINO TEIXEIRA LISBOA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2117219

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 08:24)
PAULA DANIELA FERNANDEZ
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2132061

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 07:25)
RAMON BLANCO DE FREITAS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2089331

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 12:58)
ROBERTA SPERANDIO TRASPADINI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1882394

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 22:05)
JOÃO ALÍPIO ANASTÁCIO DE PAULA CORREA

DISCENTE

Matrícula: 2019201000000373

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 07:58)
ALESSANDRO CALIDONI

DISCENTE

Matrícula: 2021101000001625

(Assinado digitalmente em 15/07/2021 13:07)
BALTAZAR ERNESTO ZERO

DISCENTE

Matrícula: 2020100000011756

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data3 2021 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO

de emissão:  e o código de verificação: 09/07/2021 be749d0283

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf